长治市上党区自然资源局
关于印发《上党区自然资源局关于开展
高铁高速沿线违法违规占用集体土地倾倒垃圾
专项治理工作实施方案》的通知

各相关股室、各自然资源所：
为扎实推动高铁高速沿线违法违规占用集体土地倾倒垃圾专项治理行为集中整治工作，现将《上党区自然资源局关于开展高铁高速沿线违法违规占用集体土地倾倒垃圾专项治理工作实施方案》印发给你们，请认真抓紧落实。

长治市上党区自然资源局
                       2024年9月25日

[bookmark: _GoBack]

长治市上党区自然资源局
关于开展高铁高速沿线违法违规占用
集体土地倾倒垃圾专项治理工作实施方案

根据《长治市集中整治工作领导小组办公室关于进一步加大“听民意办实事”工作力度持续提升工作实效的工作安排》（长集中整治办函【2024】14号），为提升我局“听民意办实事”和纠纷治乱工作成效，参照襄垣县试点工作成效，经局党组研究，决定在全区开展高铁高速沿线违法占用集体土地垃圾专项治理工作，特制定本方案。
一、严格落实主体责任
依据长治市规划和自然资源局《关于开展高铁高速沿线违法违规占用集体土地倾倒垃圾专项治理的通知》（长自然资函【2024】193号）文要求，各相关股室、各自然资源所务必进一步提高政治站位，深刻认识开展整治违法违规侵占集体土地（耕地）行为的紧迫形势，切实把思想和行动统一到各级党委和纪委决策部署上来，主动担当作为，以最坚决的态度、最有力的举措，扎扎实实做好此项工作。
二、整治范围
高铁高速沿线两侧可视范围内违法违规占用集体土地（耕地）随意倾倒垃圾行为。
	三、整治步骤和要求
（一）全面排查、摸清底数
各自然资源所要以“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的态度，组织对所属高铁高速沿线开展拉网式、地毯式大排查，9月底前摸清属地高铁高速沿线违法违规占用集体土地倾倒垃圾问题底数，建立台账。
(二)立行立改，分类处置
对排查出的问题，逐条制定整改措施，明确责任、明确时限、明确任务、强抓落实、确保10月15日前所有问题整改到位。严查违法违规占用集体土地倾倒垃圾违法行为，各自然资源所、各相关股室排查发现符合立案条件的，依法依规及时查处整改到位;对不符合立案条件的要第一时间向当地政府报告，由政府组织依法处理，确保及时治理，恢复生态。
(三)常抓长管，健全机制
各自然资源所、各相关股室加大日常监管力度，对重点地区、易发地带，要“全方位、多角度、多手段”重点紧盯严防。同步建立长效机制，加强监督管理、务实工作基础。强化源头上遏制。

附件：开展高铁高速沿线违法违规占用集体土地倾倒垃圾专项治理排查表